
Scénář k rozhlasové reportáži

Vzpomínky Bohuslava Pavelce na 2. světovou válku

ZŠ Jihlava, Demlova 32

1. vstup

Komentář:

Pan Bohuslav Pavelec se narodil v roce 1937 v Opatově na Moravě. Během svého vyprávění

často vzpomínal na období 2. světové války. Jen těžko jsme si dokázali představit, jak mohlo

válku prožívat tak malé dítě. Pan Pavelec bydlel s rodinou v Jihlavě ve Fibichově ulici, kde

koncem války začali Němci stavět barikádu.

Pamětník:

Od toho rohu do “Fibišky” byla velká zeď. My jsme bydleli za tou zdí. Přijeli Němci, přivezli

vězně a začali kopat příkopy, od tý zdi na druhou stranu k domkům a dělali takovej příkop.

1:40-2:01

Ženy nám vždycky namazaly krajíc chleba, zabalily nám to do papíru a měli jsme to odnýst

jako vězňům. 2:24-2:32

Když se Němci nedívali, tak jsme jim to pustili do příkopu. Oni si to schovali hned. Takhle jsme

si zase hráli my na nějaký hrdiny. 2:37-2:46

2. vstup

Komentář:

Válka nebyla pro malého chlapce pouze něco vzdáleného. Tvořila součást každodenního

života. V Brtničce, vesnici ležící blízko jeho rodiště Opatova, poznal, jak nemilosrdná dokáže

ve skutečnosti být.

Pamětník:

No a najednou navrchu se naháněly dvě letadla. 6:40-6:45

To jedno letadlo pustilo bombu 6:51-6:54

a ta bomba padla na nádvoří pošty. 7:04-7:06

Tam si děti hrály zrovna na tom nádvoří a paní poštmistrová je chtěla mezitím volat domů.

Jenže, jak děti byly při zemi, tak ta bomba vybuchla, tak ji odhodila. Bohužel paní

poštmistrovou zasáhla střepina a zemřela. 7:18-7:34



3. vstup

Komentář:

Pan Pavelec byl také svědkem příjezdu Rudé armády. Velmi se těšil na přehlídku vojenské

techniky. K jeho zklamání spatřil hlavně koně. Navíc od Rusů zažili jedno nemilé překvapení.

Jednoho dne se jeho tatínkovi pokusil ruský voják ukrást kolo. Ze zoufalství šel tatínek za

ruským důstojníkem.

Pamětník:

Náhodou tam byl nějakej důstojník, tak mu to říká, že mu tam sebral to kolo. 10:47-10:54

Pak ukázal na něj. Vytáhl pistoli, střelil do vzduchu a povídá “Davaj”, tak se otočil a šel

zpátky s tím kolem. No sundal mu opasek, dvakrát ho s tím praštil. Hodil mu to pod nohy. No

tak táta měl kolo. 11:00-11:18

4. vstup

Komentář:

V dubnu 1945 proběhla jedna z největších partyzánských akcí 2. světové války na území

protektorátu. Při sabotáži byl odpálen jeden z pilířů železničního mostu v Heleníně.

Obrovská rána probudila i spící rodinu Pavelcových. Vlak plný německých vojáků pak najel na

poškozený most a zřítil se do řeky. Zemřelo zde 65 vojáků a dalších 115 bylo zraněno.

Pamětník:

Jako kluci jsme byli samozřejmě zvědaví, druhý den jsme chtěli hned vědět, co se děje. Tak

jsme takovým lesíčkem, co tam se plížili a najednou HALT - Stůj. Jsme se lekli, že budou

střílet, tak jsme vzali nohy na ramena a utekli. A později, až se to uklidnilo, jsme se mohli

podívat, jak to tam vypadá, jak tam visely ty vagony. 4:33-5:02

Komentář:

Přestože 2. světová válka přinesla mnoho zlého, pro pana Pavelce se jednalo o dobu, na

kterou velmi rád vzpomíná. Jako zvědavý kluk s kamarády zažíval různá dobrodružství.

Prozkoumal místo havárie vlaku, hrál si na hrdinu při nošení jídla vězňům nebo s napjatým

očekáváním sledoval příchod ruských vojáků. Díky jeho vyprávění si mnohem více vážíme

toho, že jsme jako malé děti vyrůstali v době míru.


